АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13  апреля  2021 года	         				    	                            № 173
пгт. Чернышевск

Об утверждении алгоритма  действий должностных лиц при возникновении ландшафтных пожаров на территории
муниципального района «Чернышевский район»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ      «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и постановление правительства Российской федерации от 16.09.2020 года № 1479  «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской федерации», а также в целях координации и совершенствования работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории поселений, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального  района «Чернышевский район», администрация  муниципального района   «Чернышевский район»                                 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить алгоритм действий должностных лиц при возникновении ландшафтных пожаров на территории муниципального района «Чернышевский район» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ГО и ЧС администрации МР «Чернышевский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru, в разделе Документы.

И.о. главы муниципального района
«Чернышевский район» 						   А.В. Суханов

Приложение
Утверждено
 постановлением администрации
МР «Чернышевский район»
от 13 апреля 2021г. № 173

Алгоритм
действий должностных лиц при возникновении ландшафтных пожаров
на территории  муниципального района «Чернышевский район»
	№
п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Сообщение о ландшафтном пожаре, ЕДДС-112, при угрозе населенному пункту в Чернышевский пожарно-спасательный гарнизон
	При обнаружении немедленно по любому из каналов связи
	Глава администрации городского, сельского поселения

	2.
	Оповещение членовДПК, ДПД, ДПО поселения
	Немедленно
	Глава администрации городского, сельского поселения

	3.
	Выезд на место возникновения ландшафтного пожара
	Немедленно
	Глава администрации городского, сельского поселения, члены ДПК, ДПД, ДПО поселения

	4.
	Оценка пожарной ситуации, организация работ по локализации пожара, немедленный доклад о складывающейся ситуации в ЕДДС Чернышевского района до прибытия подразделений пожарной охраны, начало тушения,
	По прибытии на место ландшафтного пожара

	Глава администрации городского, сельского поселения, члены ДПК, ДПД, ДПО поселения

	5.
	Приведение в готовность сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров на территории  городского, сельского поселения (в случае необходимости привлечение их)
	В период определение масштаба возгорания
	Глава администрации городского, сельского поселения

	6.
	Оповещение населения о произошедшем возгорании
	При необходимости
	Глава администрации городского, сельского поселения, посыльные

	7.
	Организация эвакуации людей и  имущества из очага пожара в безопасное место, оказание первичной медицинской помощи
	При необходимости
	Глава администрации городского, сельского поселения, члены ДПК, ДПД, ДПО поселения

	8.
	Прибытие на место пожара подразделений пожарной охраны, организация работ по ликвидации ландшафтного пожара
	Немедленно по прибытии
	ДПК, ДПД, ДПО поселения, КГСАУ «Забайкаллесхоз» по Чернышевскому району,   38 ПСЧ 3 ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю,            39 ПСЧ 3 ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю,          ГУ «Забайкалпожспас»
	[bookmark: _GoBack]

	9.
	Организация проведения дополнительной опашки очага возгорания (если требуется)
	Немедленно по прибытии техники
	ИП, КФХ, физические лица на договорной основе.

	10.
	Привлечение дополнительных сил и средств для тушения широкомасштабного очага возгорания
	При необходимости, (в течение 1 часа)
	Глава администрациигородского, сельского поселения

	11.
	Ликвидация очага возгорания, определение масштаба возгорания, определение источника возгорания, виновных лиц, составление акта осмотра (административный протокол), (по необходимости), вызов участковых уполномоченных, если произошла гибель людей.
	После полной ликвидации
	ОНД по Сретенскому, Чернышевскому районам и г. Сретенск району, лицо, уполномоченное за составление протоколов, ОМВД России по Чернышевскому району

	12.
	Предоставление обобщенной информации о проводимых мероприятий в ЕДДС Чернышевского района
	После окончания работ
	Глава Администрациигородского, сельского поселения,

_________________

Приложение к Алгоритму
действий должностных лиц
при возникновении ландшафтных пожаров
на территории  муниципального района
«Чернышевский район»

Информация о возникновении ландшафтного пожара может поступить в администрацию поселения должностным лицам:
- от оперативного дежурного ЕДДС Чернышевского района по средствам телефонной связи;
- от должностных лиц (сотрудников) организаций, расположенных на территории поселения;
- от очевидцев, населения и др.
Оповещение об угрозе чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными пожарами осуществляется должностными лицами администрации  путем передачи информации по имеющимся каналам телефонной связи.
При угрозе населению в результате ландшафтных и широкомасштабных пожарах с прибытием (сбором) должностных лиц администрации поселения или комиссии по чрезвычайным ситуациям организаций, привлекаемых на ликвидацию возможной ЧС, руководитель или лицо, его замещающее на основании полученной информации и данных об обстановке:
- проводит совещание с постановкой конкретных задач, исходя из сложившейся обстановки;
- организует контроль за развитием обстановки;
- при необходимости организует круглосуточное дежурство из числа должностных лиц администрации поселения на месте возможной ЧС;
- при необходимости принимает решение об оповещении населения и информировании его о действиях в случае возникновения ЧС;
- уточняется план действий по защите населения по предупреждению и ликвидации ЧС при угрозе чрезвычайной ситуации и мероприятия по взаимодействию с организациями, органами управления, дежурными службами всех уровней и их привлечение;
- уточняются расчеты по жизнеобеспечению эвакуируемого населения и мероприятия по организации проведения эвакуации;
- при необходимости проводится отселение населения из зоны возможной ЧС;
- при необходимости останавливаются (отключаются) системы теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения;
- ведется постоянный контроль за складывающейся обстановкой, с постоянным  докладом информации в ЕДДС Чернышевского района.
- проводятся мероприятия по обеспечению (доставке) необходимыми материалами, оборудованием, инструментом, механизмами действий по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, аварии;
- при недостаточности сил и средств поселения и организаций для ликвидации угрозы ЧС подаются заявки в ЕДДС, в вышестоящие организации на выделение дополнительных сил, материальных и финансовых ресурсов для ликвидации угрозы ЧС.
____________________________